gine del creato quindi, rimandando a una causa agente principale – la volontà libera e onnipotente di Dio – non contraddice la possibilità dell’assoluta necessità di alcune creature²², anzi, la rende possibile²³.

Detta necessità è peraltro in armonia sia con la perfezione del Creatore che produce cose simili a sé e liberamente può produrre necessità, sia con l’ordine gerarchico del creato: quanto più una creatura si avvicina al Creatore – Colui che è l’Essere per sé – tanto più si allontana dal non essere. Pertanto le cose più vicine a Dio, «per dare completezza all’ordine dell’universo, dovranno essere tali da escludere la potenza al non essere»²⁴.

Il creare di Dio d’altra parte, non consiste nell’aggiungere un “esistere fattuale” (*esse* reale) a una “essenza ideale”²⁵. Se così fosse, l’essenza sarebbe una sorta di soggetto che “passa” dall’essere nella mente di Dio all’essere nella realtà, cosicché “l’essere reale” sarebbe qualcosa *per accidens* e non *per se* rispetto all’essenza, e la creazione sarebbe un mutamento. Ma tutto questo, nella metafisica di Tommaso, è inconcepibile²⁶. Creare è invece il potere di “far essere – dal nulla – tutto ciò che appartiene all’essere della cosa”²⁷ e quindi il potere di dare alle cose la loro capacità

²² Cfr. anche *Summa theologiae*, I, q. 44, a. 1, ad 2. Si veda anche *Summa contra...*, II, c. 30: «Ex quo res creatae ex divina voluntate in esse procedunt, oportet eas tales esse quales Deus eas esse voluit. Per hoc autem quod dicitur Deum produxisse res in esse per voluntatem, non per necessitatem, non tollitur quin voluerit aliquas res esse quae de necessitate sint et aliquas quae sint contingenter, ad hoc quod sit in rebus diversitas ordinata». Cfr. *Summa contra...*, I, c. 85: «Vult enim Deus omnia quae requiruntur ad rem quam vult [...]. Sed aliquibus rebus, secundum modum suae naturae, competit quod sint contingentes, non necessariae. Igitur vult aliquas res esse contingentes. Efficacia autem divinae voluntatis exigit ut non solum sit quod Deus vult, sed etiam ut hoc modo sit sicut Deus vult esse illud».

²³ Cfr. inoltre *Summa contra...*, II, c. 26-27 in cui Tommaso dimostra come l’Intelletto divino non sia coartato a determinati effetti e al contempo come *volontariamente* abbia prestabilito determinati effetti.

²⁴ *Summa contra...*, II, c. 30: «... talia esse oportet, ad hoc quod sit rerum ordo completus, ut in eis non sit potentia ad non esse».

²⁵ Cfr. ad es. *Summa theologiae*, q. 45, a. 4, ad 2: «... creatio non dicit constitutionem rei compositae ex principiis preexistentibus: sed compositum sic dicitur creari, quod simul cum omnibus suis principiis in esse producitur».

²⁶ Cfr. al proposito quanto scrive *In metaphysicorum*, Lib. 4, lect. 2, § 11: «Esse enim rei quamvis sit aliud ab eius essentia, non tamen est intelligendum quod sit aliquod superadditum ad modum accidentis, sed quasi constituitur per principia essentiae. Et ideo hoc nomen “ens” quod imponitur ab ipso esse, significat idem cum nomine [res] quod imponitur ab ipsa essentia». Vedi anche *De potentia*, q. 5, a. 4, ad 3: «...esse non dicitur accidens quod sit in genere accidentis, si loquamur de esse substantiae (est enim actus essentiae), sed per quandam similitudinem quia non est pars essentiae, sicut nec accidens». Per quanto riguarda la critica al concetto di creazione come mutamento cfr. *De potentia*, q. 3, a. 2 e *Summa theologiae*, I, q. 45, a. 2, ad 2.

²⁷ Cfr. *Summa theologiae*, I, q. 45, a. 4 obj. 1: «Videtur quod creari non sit proprium compositorum et subsistentium. Dicitur enim in Libro De Causis [prop. 4]: “Prima rerum creatarum est esse”. Sed esse rei creatae non est subsistens. Ergo creatio proprie non est subsistentis et compositi». E *ibidem*, ad 1: «... cum dicitur, “prima rerum creatarum est esse”, ly esse non importat subiectum creatum; sed importat propriam rationem obiecti creationis. Nam ex eo dicitur aliquid creatum, quod est ens, non ex eo quod est hoc ens: cum creatio sit emanatio totius esse ab ente universali, ut dictum est». E in *ibidem*, I, q. 44, a. 2 si legge: «... causa rerum in quantum sunt entia, oportet esse causam rerum [...] secundum omne illud quod pertinet ad esse illorum quocumque modo».

intrinseca di essere. Creare significa quindi, nella visione metafisica di Tommaso, produrre *ex nihilo* enti con capacità proporzionate per essere. E così, una volta che Dio crea una forma, questa non ha bisogno di altro che di se stessa per la ricezione dell'essere: lo possiede infatti di per sé, necessariamente.

3. Il ruolo della nozione metafisica di “forma”

Una volta dimostrata l'esistenza di creature assolutamente necessarie, chiarita la relazione della creatura rispetto al Creatore e la non contraddizione dell'esistenza di una necessità che sia causata in modo libero (ossia non necessario), Tommaso esplicita le diverse modalità di detta necessità assoluta nell'ente creato.

«Nelle creature [...] sono diverse le maniere di queste necessità, secondo le diverse cause. Per il fatto che le cose non possono sussistere senza i loro principi essenziali, che sono la materia e la forma, è necessario in tutte le cose che ciò che appartiene alla cosa in virtù dei principi essenziali, abbia necessità assoluta»²⁸.

L'essenza è ciò in cui e per cui un ente ha l'essere: è la causa immediata dell'essere della cosa²⁹. La necessità assoluta nell'ente si può allora dedurre dalla considerazione dei suoi principi essenziali. Si riscontra così una triplice necessità: necessità di *essere*, necessità nel *rapporto* tra i principi e le diverse parti della materia e della forma, necessità delle *proprietà* che seguono alla materia e alla forma.

Protagonista dell'intera disamina è la nozione metafisica di forma³⁰.

Ciò non sorprende se si tiene presente quanto rilevato precedentemente al riguardo (la forma come inseparabile dall'essere) e se si intende ciò che esplicita qui Tommaso: «La forma nella sua natura è un atto; e per mezzo di essa le cose esistono attualmente»³¹. La forma è *virtus essendi*³². Per suo mezzo le cose hanno esistenza attuale: sono. Essa è invero il principio immediato e proprio dell'essere; essendo il principio costitutivo della cosa ha un ruolo di “fonte” dell'essere. L'essere è il suo effetto. Ciò equivale a dire che, se una cosa ha l'essere, non solo la modalità di essere (essenza), ma l'essere stesso, è in virtù della forma³³.

²⁸ *Ibidem*: «Diversimode [...] ex diversis causis necessitas sumitur in rebus creatis. Nam quia sine suis essentialibus principiis, quae sunt materia et forma, res esse non potest, quod ex ratione principiorum essentialium rei competit, absolutam necessitatem in omnibus habere necesse est».

²⁹ Cfr. *De ente et essentia*, c. 1.

³⁰ Cfr. *Summa theologiae*, I, q. 86, a. 3: «Necessitas autem consequitur rationem formae: quia ea quae consequuntur ad formam, ex necessitate insunt».

³¹ *Summa contra...*, II, c. 30: «Forma autem, secundum id quod est, actus est: et per eam res actu existunt».

³² Cfr. *ibidem*, I, c. 20.

³³ Si legge infatti in *De anima*, q. un., a. 10, ad 1: «forma dat esse et speciem materiae». Questo significa che la creazione stessa viene “mediata” dalla forma. Si legge in *De veritate*, q. 27, a. 1, ad 3: «esse naturale per creationem Deus causat in nobis nulla causa agente mediante, sed tamen mediante aliqua causa formali; forma enim naturalis principium est esse naturali»; e in *De caritate*, q. un., a. 1, ad 13: «Deus esse naturae creavit sine medio efficiente, non tamen sine medio

La necessità assoluta in rapporto all'essere viene allora desunta dalla *forma*. Parimenti la non-necessità o corruttibilità deriva dalla mancanza di *in-formazione* o determinazione della forma sulla materia³⁴. La materia infatti – si è precedentemente osservato – è potenza, per le sue disposizioni le cose sono corruttibili e ogni cosa possiede l'essere nella misura della sua forma.